

Số: /BC- UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả theo dõi thi hành pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội năm 2023

Thực hiện Công văn số 2721/UBND-TP ngày 29/9/2023 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. UBND xã Hoàng Hợp báo cáo kết quả được giao theo dõi thi hành pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội với các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ ĐẢM BẢO AN SINH XÃ HỘI

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật(ghi rõ tên, số ký hiệu, ngày tháng năm ban hành)

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Hợp năm 2023. Triển khai kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành và trọng tâm của xã năm 2023. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường phối hợp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội đạt hiệu trên địa bàn xã.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Thực hiện đúng theo quy định của cấp trên

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Hiện nay việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật do Công chức tư pháp - hộ tịch kiêm nhiệm, không có biên chế, không có kinh phí, cơ sở vật chất hạn chế

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Thực hiện theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng hàng năm báo cáo theo định kỳ

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung, chủ yếu là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này nên hiệu quả chưa cao.

- Về kinh phí cấp trên chưa phân bổ ngân sách cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ ĐẢM BẢO AN SINH XÃ HỘI

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành ban hành văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội

- Nêu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành;

- Trong năm HĐND, UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật về giá và an sinh xã hội do Luật chưa giao.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội

- Nêu các hoạt động đã thực hiện (tập huấn, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật);

UBND xã đã kịp thời tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về các văn bản Luật, dưới luật liên quan đến giá và an sinh xã hội bằng nhiều hình thức phong Hợp như qua hệ thống loa truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, các cuộc hội họp...; đồng thời bố trí công chức phụ trách thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

Về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở một số lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí cho thi hành pháp luật.

Không có kinh phí, Công chức thực hiện thi hành pháp luật kiêm nhiệm.

Tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn theo sự chỉ đạo của cấp trên.

3. Việc tuân thủ pháp luật về pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội

a. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

- Nêu các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền (trong hướng dẫn áp dụng pháp luật, trong áp dụng pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính);

- Lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân đúng quy định và có hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng quy định.

- UBND xã đã kịp thời triển khai các văn bản pháp luật chuyên ngành liên quan đến giá và an sinh xã hội.

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật: Nêu cụ thể số vụ vi phạm hình sự, vi phạm hành chính, dân sự, kỷ luật.

+ Số lượng vụ việc vi phạm pháp luật: Không có trường hợp nào.

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

+ Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Đối với việc thực hiện pháp luật về giá và an sinh xã hội được cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã chấp hành tốt.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối với đời sống kinh tế, xã hội(tác động tích cực, tác động tiêu cực)

Tác động tích cực: Kết quả cụ thể về thực hiện pháp luật về giá và an sinh xã hội: UBND xã đã kịp thời triển khai, bám sát các văn bản hướng dẫn dựa trên sự chỉ đạo của các cấp, các ngành để tổ chức thực hiện. Việc thực hiện pháp luật về giá và an sinh xã hội đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân; hạn chế các vi phạm pháp luật.

Tác động tiêu cực: Từ những tác động tích cực là ý thức pháp luật và hành vi thực hiện pháp luật của các chủ thể trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt và tiêu dùng, bất chấp các giá trị đạo đức, pháp luật đồng thời sẽ tạo ra những quan niệm, hành vi sai lệch trong thực hiện pháp luật, lấy đồng tiền làm thước đo đánh giá các quan hệ giữa người với người. Đây là nguyên nhân phát sinh các hành vi trái pháp luật, là môi trường cho các loại tội phạm nảy sinh và phát triển.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

- Đối với các Bộ, ngành, địa phương.

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ và công việc.

Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về giá và kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an sinh xã hội năm 2023 của UBND xã Hoàng Hợp báo cáo UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);

- T.TrĐảng ủy, HĐND xã(B/c);

- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Công